Castro (1617) 117-118	Alberto Magno (1519) 10.2.1, 94va (Stadler [1916] 1, 748)
<p>Qui tamen ut felicius procēdat, dum invicem congrediuntur, ponātur mulier in dorso, cruribus bene divaricātis et acclivibus, ut os vulvae elevētur ad illam, quae ibi est concavitas uteri, quia tunc directe in ipsum projicitur semen. Quando enim disponitur in latus, non fit conceptus, quia in colli matrīcis latus semen projicitur, neque etiam quando stat mulier, quia extenditur uterus et constringitur os ejus, sic ut non recipiat et, si recipit, effunditur propter extensiōnem.</p>	<p>Error autem est in situ mulieris in jacendo ad coitum, quoniam naturaliter ponētur in dorso cruribus bene divaricātis et fortiter elevātis, ut os vulve fortiter elevētur ad illa, quia ibi concavitas matrīcis, et tunc directe in matrīcem projicitur semen. Quando autem in latere disponitur, vix contingit quin in latus gutturis semen projiciātur. Quando autem mulier virum supergreditur, matrix est revoluta, et ideo effunditur id quod est in ipsa. Quando autem stat mulier, extenditur matrix et constringitur os ejus, ut non recipiat, et si recipit, effunditur propter extensiōnem.</p>

Castro reproduce el texto con bastante literalidad, aunque suprime un par de frases (*Error... naturaliter* —que sustituye por *Qui tamen... congrediuntur*— y *Quando autem mulier... in ipsa*) y hace algunos cambios estilísticos y léxicos (*uterus* por *matrix* en dos ocasiones, pero *collis matrīcis latus* por *latus gutturis*). Hay además una corrección de *ad illa* por *ad illam* muy curiosa, que luego Castro debe completar sustituyendo la conjunción causal *quia* por un relativo *quae* que queda sin demasiado sentido (*quae ibi est con-*

²² Una aproximación variada a la figura y la obra de Alberto Magno puede verse en el volumen colectivo editado por RESNICK (2013).

²³ Como indica CADDEN (1993) 245, Alberto Mango ofrece una jerarquía de las posturas coitales que se basa en razones mecánicas para facilitar la concepción, sin aparentes interferencias morales o religiosas. Sobre el asunto trajeron ya JACQUART-TOMASSET (1985) 185-187, 190. Para la regulación eclesiástica de las posturas en el coito, cf. BRUNDAGE (1984).

cavitas). El error viene de una mala lectura del original de Alberto Magno. En la mayoría de ediciones renacentistas de la obra albertiana (incluida la de Escoto de 1519 que hemos manejado) se lee también *ad illa*, pero lo que el texto dice en realidad es *ad ylia*, como trae la edición crítica de Stadler (por el más clásico *ilia*). Por lo tanto, Alberto está recomendando a la mujer elevar la zona pélvica hacia los flancos o el vientre, porque es allí donde se encuentra la cavidad uterina. En cualquier caso, ¿ha leído Castro directamente a Alberto Magno? Es posible, pues se trataba de un texto muy difundido y conocido de naturalistas y médicos. No obstante, como se verá un poco más abajo, cabe pensar que su forma de llegar al autor alemán fuese a través de un texto intermedio y que en realidad citase de segunda mano.